
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 8

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 2007-1013"

Τόπος : Αθήνα
Ημερομηνία : 01/03/2011
Α.Π. : 3271(2010)-194(2011)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ 
ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης " Υποστηρικτικές δράσεις σε ΟΤΑ μη ενταγμένους  στο Εθνικό Δημοτολόγιο και 

Προσαρμογή του ΟΠΣ Εθνικού Δημοτολογίου στις απαιτήσεις του Προγράμματος 'Καλλικράτης"" με κωδικό MIS 

303161 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο 

πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης,

το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999, και 

ειδικότερα τα  άρθρα 60 και  65(α), όπως ισχύει.

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 για τη « θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το  

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής  και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης» και ειδικότερα τα  άρθρα 5 και 13.

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 για το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1784/1999.

5. Το Ν.3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

Ταχ. Δ/νση : Μεναίχμου & Θεοφιλοπούλου 18 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 117 43
Πληροφορίες : ΚΑΝΕΛΛΑ ΛΕΒΕΝΤΟΓΙΑΝΝΗ
Τηλέφωνο : 213 2018000 2132018021
Fax : 213 201 8011
Email : nleventogianni@mou.gr

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Α.Ε.

Προς:

στα Επιχειρησιακά Πρόγραμματα : 
<< Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013 >>

Ταχ. Δ/νση : ΗΛΙΟΥΠΟΛΕΩΣ 2-4
T.K : 17237

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
ως προς τη ΣΑ Ε 29.03.2011

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 8

2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.07) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του από τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3840/2010 

«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/31-3-2010).

6. Την υπ. αριθμ. Ε (2007) 5528/09.11.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

7. Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27-03-2008 (ΦΕΚ 540/Β/27.03.08) όπως 

τροποποιήθηκε με την αριθμ. 28020/ΕΥΘΥ1212/30.06.2010 καθώς και το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει. 

8. Τον με αριθμ. πρωτ. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/8-8-2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων 

Πράξεων ως ισχύει.

9. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α/5-11-2009), όπως ισχύει.

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και Οικονομίας και Οικονομικών με αριθ. οικ.202/2008 

(ΦΕΚ155/Β/1.2.2008) με την οποία συστάθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-

2013» όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 9/5-1-2009 ΚΥΑ ( ΦΕΚ 4/Β/7-1-2009) και ισχύει.

11. Την Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης  με αρ. πρωτ. 29660/4-12-2009 με την οποία διορίστηκε ο Ειδικός Γραμματέας για τη Διοικητική 

Μεταρρύθμιση (ΦΕΚ 528/ΥΟΔΔ/16.12.2009). 

12. Την υπ’ αριθμόν οικ.358/27.3.2008 Κοινή Απόφαση των Υπουργών  Εσωτερικών και Οικονομίας και Οικονομικών 

(ΦΕΚ541/Β/27-3-2008) με την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013 κατ/ εξουσιοδότηση του άρθρου 12 του Νόμου 3614/2007, όπως τροποποιήθηκε με 

την αριθμ. 392/29-10-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2297/Β/11-11-2008).

13. Την υπ. Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/18660/21-7-2009 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Μεταβίβαση δικαιώματος 

υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στον Ειδικό Γραμματέα για τη Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007?2013 του Υπουργείου 

Εσωτερικών, στον Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Διοικητική 

Μεταρρύθμιση 2007?2013» και στους Προϊσταμένους Μονάδων αυτής»  (ΦΕΚ 1509/Β/23-7-2009).

14. Τις  από 3.4.2008  και 20.3.2009, 1η και 2η αποφάσεις, αντίστοιχα,  της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013», με τις οποίες εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του/ων Άξονα/ων 

Προτεραιότητας.

15. Την απόφαση της 3ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013» που διεξήχθη στις

 8 Ιουνίου 2010.

16. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

17. Την με αριθμ. πρωτ. 1346/20-7-2010 Πρόσκληση με α/α 36 καθώς και την 1η τροποποίηση αυτής με απ 

1609/27.8.2010

18. Την με αρ. πρωτ. 9656/27.10.2010 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ: 3271/1.11.2010) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του 

Δικαιούχου  ΚτΠ ΑΕ προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Διοικητική 

Μεταρρύθμιση 2007-2013»,

19. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης 

που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 8

Αποφασίζει

την Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης "Υποστηρικτικές δράσεις σε ΟΤΑ μη ενταγμένους  στο Εθνικό Δημοτολόγιο και 

Προσαρμογή του ΟΠΣ Εθνικού Δημοτολογίου στις απαιτήσεις του Προγράμματος 'Καλλικράτης"" 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

20. Την με αρ. πρωτ. 379/08.02.2011 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013».

21. Την με απ 3271(2010) και σχ. 194(2011)/ 01.03.2011 απόφαση ένταξης με ΑΔΑ 4Α16Κ-Ε

22. Το από 3.3.3011 αίτημα στο helpdesk ΟΠΣ –ΕΡΓΟΡΑΜΑ με κωδικό: 27598

3031611. Κωδικός Πράξης:
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ως εξής :

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

07 Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013

07 Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013

07 Διοικητική Μεταρρύθμιση 2007-2013

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

01 Αναβάθμιση της ποιότητας των 

δημόσιων πολιτικών με τη 

βελτίωση του ρυθμιστικού πλαισίου

και τον ανασχεδιασμό δομών και 

διαδικασιών στις 8 περιφέρειες 

σύγκλισης
02 Αναβάθμιση της ποιότητας των 

δημόσιων πολιτικών με τη 

βελτίωση του ρυθμιστικού πλαισίου

και τον ανασχεδιασμό δομών και 

διαδικασιών στις 3 περιφέρειες 

σταδιακής εξόδου
03 Αναβάθμιση της ποιότητας των 

δημόσιων πολιτικών με τη 

βελτίωση του ρυθμιστικού πλαισίου

και τον ανασχεδιασμό δομών και 

διαδικασιών στις 2 περιφέρειες 

σταδιακής εισόδου

 61.54

 23.08

 15.38

303161001

303161002

303161003

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 585,230.77

 219,461.54

 146,307.69

Ε3158

Ε3558

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

2.1.Κωδικός ΣΑ:

2.1.Κωδικός ΣΑ:

2.2.Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

2.2.Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

 

2011ΣΕ35580005

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 8

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Α.Ε. 3. Δικαιούχος:

5070592 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Η Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που 
προβλέπει το πρόγραμμα Καλλικράτης αποσκοπεί στην εξοικονόμηση πόρων μέσω του 
περιορισμού του αριθμού των ΟΤΑ και των νομικών τους προσώπων, με στόχο τον 
εξορθολογισμό της διαχείρισης στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Ειδικότερα στο πλαίσιο της Νέας Αρχιτεκτονικής :
• επαναθεμελιώνεται η πρωτοβάθμια Αυτοδιοίκηση με λιγότερους και ισχυρότερους 
Δήμους, περίπου 325 Δήμοι  από 1034 
• ανασυγκροτείται ο β’ βαθμός Αυτοδιοίκησης σε ευρύτερες γεωγραφικές ενότητες και 
συγκεκριμένα σε 13 Περιφέρειες από τις 54 πρώην Νομαρχίες ενώ ταυτόχρονα προβλέπει 
την ριζική εσωτερική αναδιάρθρωση τους.
• Θεμελιώνεται η αποκεντρωμένη Διοίκηση συγκεκριμένα στην θέση των 13 Διοικητικών 
Περιφερειών συγκροτούνται 7 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις

Η νέα αρχιτεκτονική επιφέρει αλλαγές στην αυτοδιοίκηση και αποκεντρωμένη διοίκηση 
τόσο σε επίπεδο οργάνωσης και επιχειρησιακής λειτουργίας όσο και στο  επίπεδο των 
υποδομών πληροφορικής. 
Για την εφαρμογή των ανωτέρω, όσον αφορά στις υποδομές πληροφορικής, απαιτείται η 
ενοποίηση και προσαρμογή των:
a. υφιστάμενων Πληροφοριακών Συστημάτων που χρησιμοποιούνται τοπικά από τους 
υφιστάμενους ΟΤΑ, τα οποία  απαιτείται να προσαρμοστούν κατάλληλα έτσι ώστε να 
λειτουργήσουν στην νέα Διοικητική Δομή του Καλλικράτειου Δήμου με στόχο την 
απρόσκοπτη λειτουργία του 
b. κεντρικών πληροφοριακών συστημάτων, όπως το ΟΠΣ του Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣ 
ΕΔ), τα οποία επίσης πρέπει να προσαρμοσθούν ώστε να ανταποκρίνονται στις νέες 
επιχειρησιακές ανάγκες που προκύπτουν από την εφαρμογή του ‘Καλλικράτη’ αλλά και 
να συνεχίσουν να υποστηρίζουν τις διεπαφές τους με τα τοπικά (στους ΟΤΑ) 
συνεργαζόμενα πληροφοριακά συστήματα.

Στη συνέχεια ακολουθεί αναλυτική περιγραφή της προτεινόμενης πράξης.

Αντικείμενο 
Αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης αποτελούν τα κάτωθι:
• Η τροποποίηση, νέα παραμετροποίηση και εν τέλει προσαρμογή του λογισμικού της 
κεντρικής βάσης του ΟΠΣ ΕΔ προκειμένου να ενσωματωθούν οι νέες επιχειρησιακές 
προδιαγραφές που απορρέουν από την εφαρμογή του Προγράμματος ‘Καλλικράτη’ (π.χ. 
νέα κωδικολόγια ΟΤΑ, συμπληρωματικά πεδία συσχετίσεων) 
• Η ενίσχυση με συμπληρωματικό εξοπλισμό της παρούσας κεντρικής υποδομής του ΟΠΣ 
ΕΔ προκειμένου να υποστηριχθεί η αναμενόμενη μαζική ένταξη σε αυτό των 
Καλλικράτειων ΟΤΑ. Η μαζική αυτή ένταξη των ΟΤΑ αφορά εκτός από τους μη 
ενταγμένους ΟΤΑ και την πλειοψηφία των 353 Καποδιστριακών ΟΤΑ που είναι σήμερα 
ενταγμένοι στο Εθνικό Δημοτολόγιο, οι οποίοι θα πρέπει να απενταχθούν προκειμένου οι 
βάσεις δεδομένων των εφαρμογών Δημοτολογίου τους να συνενωθούν με τους όμορους 
τους ΟΤΑ για να δημιουργηθούν οι νέοι Καλλικράτειοι ΟΤΑ.
• H εντατικοποίηση των ενεργειών των υπαλλήλων των τμημάτων δημοτολογίου των μη 
ενταγμένων στο ΟΠΣ ΕΔ Καποδιστριακών Δήμων και Κοινοτήτων (676), με στόχο τη 
βελτίωση της ποιότητας των τηρούμενων στοιχείων Δημοτολογίου σε αυτούς τους ΟΤΑ, 
ώστε τελικά να υποβοηθηθεί η διαδικασία ένταξή τους στο Εθνικό Δημοτολόγιο. 
(Με ένταξη Δήμων στο ΕΔ νοείται η λήψη και αποδοχή της βάσης δεδομένων 
δημοτολογίου ενός Δήμου στο ΟΠΣ ΕΔ και η στο εξής αυτοματοποιημένη - online 
ενημέρωση από τον Δήμο του ΕΔ με τις καθημερινές νέες εγγραφές ή / και μεταβολές 
δημοτικής κατάστασης).

Στόχος
Βασικός στόχος του παρόντος έργου είναι η επικαιροποίηση και αναβάθμιση της 
κεντρικής υποδομής του ΟΠΣ ΕΔ προκειμένου να εξυπηρετήσει τόσο τις αυξημένες 

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 8

τεχνικές απαιτήσεις, όσο και τις νέες ή τροποποιημένες υπάρχουσες επιχειρησιακές 
προδιαγραφές που απορρέουν από την εφαρμογή του Προγράμματος ‘Καλλικράτης’, έτσι 
ώστε οι νέοι Καλλικράτειοι Δήμοι αλλά και το ΟΠΣ ΕΔ, να μπορούν να προσφέρουν 
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες προς τους πολίτες.
Επιπρόσθετα, συμπληρωματικό στόχο του  έργου αποτελεί η βελτίωση των στοιχείων 
δημοτολογίου των μη ενταγμένων στο ΟΠΣ ΕΔ ΟΤΑ, προκειμένου οι τελευταίοι να 
υποβοηθηθούν στην εναρμόνιση των δεδομένων τους με τις προδιαγραφές του ΟΠΣ ΕΔ.
Μέσω του παρόντος έργου θα εξασφαλισθεί :
- η λειτουργία του κεντρικού συστήματος του ΟΠΣ ΕΔ με τρόπο συμβατό προς τις νέες ή 
τροποποιημένες υπάρχουσες επιχειρησιακές προδιαγραφές που απορρέουν από την 
εφαρμογή του Προγράμματος ‘Καλλικράτης’
- η τεχνική επάρκεια του κεντρικού συστήματος του ΟΠΣ ΕΔ προκειμένου αυτό να 
εξυπηρετήσει την αυξημένη ζήτηση υπηρεσιών του, εξαιτίας της μαζικής ένταξής τους σε 
αυτό, των βάσεων δεδομένων των εφαρμογών Δημοτολογίου των νέων Καλλικράτειων ΟΤΑ
- Η ποιοτική βελτίωση των δεδομένων των μη ενταγμένων ΟΤΑ στο ΟΠΣ ΕΔ ώστε να 
υποβοηθηθεί / επιτραπεί η ένταξή τους στο ΟΠΣ ΕΔ.

Το αντικείμενο της προτεινόμενης πράξης περιλαμβάνει τις κάτωθι έξι επιμέρους δράσεις:

1. Τροποποίηση λογισμικού, στο κεντρικό σύστημα του ΟΠΣ ΕΔ (συμπεριλαμβανόμενης 
και της τροποποίησης της εφαρμογής του Διαδικτυακού Δημοτολογίου). Οι τροποποιήσεις
αυτές αφορούν στα εξής:
• Ενσωμάτωση της υλοποίησης νέων επιχειρησιακών προδιαγραφών που απορρέουν από 
την εφαρμογή του Προγράμματος ‘Καλλικράτης’. Ενδεικτικά  μπορεί να σταχυολογηθεί  η 
επιχειρησιακή απαίτηση για προσαρμογή των νέων αυτοδιοικητικών δομών στο Εθνικό 
Δημοτολόγιο. Η υποδράση αυτή απαιτεί  μια σειρά υλοποιήσεων όπως:  
i. Προσθήκη πεδίων που απεικονίζουν τις οντότητες της νέας δομής αυτοδιοίκησης και 
ενσωμάτωσή τους στην υπάρχουσα δομή της οικογενειακής μερίδας 
ii. Απόδοση κωδικών και ενημέρωση των λιστών τιμών (κωδικολογίων) για τις νέες αυτές 
οντότητες 
iii. Ιεραρχική σύνδεση αυτών των τιμών με τις υπόλοιπες νέες και παλαιές οντότητες (π.χ. 
Καλλικράτειοι ΟΤΑ, Καποδιστριακοί ΟΤΑ, Δημοτικές Ενότητες και Κοινότητες κλπ).
iv. Σύνδεση οικογενειακών μερίδων πριν και μετά την εφαρμογή της συγχώνευσης των 
Καποδιστριακών ΟΤΑ
v. Διαχείριση των ληξιαρχικών στοιχείων του Δημοτολογίου βάση της νέας δομής 
αυτοδιοίκησης
vi. Νέες λειτουργικότητες της εφαρμογής  (π.χ. κινήσεις μεταδημότευσης  λόγω 
υποψηφιότητας σε περιφερειακές εκλογές)
vii. Τροποποίηση / νέα παραμετροποίηση μηχανισμών αναζήτησης στοιχείων και αναφορών
(reports) λόγω της εφαρμογής νέων κωδικολογίων ΟΤΑ και της ύπαρξης νέων πεδίων
viii. Προσαρμογή της διαδικτυακής εφαρμογής δημοτολογίου σύμφωνα με τα παραπάνω 
(συμπ. της προσαρμογής των βεβαιώσεων/πιστοποιητικών δημοτικής κατάστασης που 
δημιουργούνται μέσω της εφαρμογής)
ix. Προσαρμογής των βεβαιώσεων δημοτικής κατάστασης που δημιουργούνται μέσω της 
εφαρμογής διαλειτουργικότητας 
• Επαναπροσδιορισμό της διαχείρισης των επισημασμένων εγγραφών ώστε να 
διευκολύνεται η επεξεργασία τους και η κινητικότητά τους μεταξύ μερίδων του ίδιου ή 
διαφορετικών Καλλικράτειων ΟΤΑ μετά την ένταξη των δεδομένων των βάσεων των 
Καλλικράτειων ΟΤΑ.
2. Επεμβάσεις στην κεντρική βάση δεδομένων του ΟΠΣ ΕΔ προκειμένου αυτή να 
παραμετροποιηθεί (tuning) με στόχο τη δυνατότητα μαζικής διεκπεραίωσης των 
διαδικασιών εισαγωγής των βάσεων δεδομένων των Καλλικράτειων  ΟΤΑ στο κεντρικό  
σύστημα του ΟΠΣ ΕΔ. Επιπρόσθετα, απαιτείται η επαναδιοργάνωση των δεδομένων του 
ΟΠΣ ΕΔ σε μικρότερα , ευκολότερα διαχειρίσιμα και επεξεργάσιμα τμήματα (partitioning).
3. Υλοποίηση ενός δευτερεύοντος συστήματος που θα λειτουργεί ως staging area για την 
ταχύτερη ολοκλήρωση των απαραίτητων ελέγχων κατά τη διάρκεια των μαζικών 
εισαγωγών δεδομένων στο σύστημα. Σε αυτό το δευτερεύον σύστημα απαιτείται η 
δημιουργία ενός αντιγράφου της παραγωγικής βάσης.

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 6 από 8

 6. Παραδοτέα πράξης:

4.  Υπηρεσίες Υποστήριξης. Ως ενέργειες υποστήριξης λογίζονται οι εξής:
• Επιτόπια υποστήριξη της ΔΜΗΕΣ/ΥΠΕΣΑΗΔ από τον Ανάδοχο κατά τη διάρκεια των 
εντάξεων των Καλλικράτειων Δήμων στο ΟΠΣ ΕΔ. Η εν λόγω υποστήριξη θα είναι κατ΄ 
ελάχιστον 6 ανθρωπομηνών.

5. Ενίσχυση (Προμήθεια) εξοπλισμού/υποδομών. Ως τέτοιες ενέργειες λογίζονται οι εξής:
• Ενίσχυση με συμπληρωματικό εξοπλισμό (προμήθεια κατ΄ ελάχιστο 2 Servers και 
αδειών χρήσης βάσης δεδομένων) της υφιστάμενης κεντρικής υποδομής του ΟΠΣ ΕΔ 
προκειμένου να υποστηριχθεί η αυξημένη ζήτηση υπηρεσιών λόγω της απένταξης των ήδη 
ενταγμένων στο ΟΠΣ ΕΔ Καποδιστριακών ΟΤΑ και της μαζικής ένταξης των 
Καλλικράτειων ΟΤΑ.

6. Ενέργειες βελτίωσης της ποιότητας των τηρούμενων στοιχείων δημοτολογίου στους μη 
ενταγμένους Καποδιστριακούς ΟΤΑ.
• Εντατικοποίηση της προσπάθειας των υπαλλήλων των μη ενταγμένων στο ΟΠΣΕΔ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ όσον αφορά στη βελτίωση της ποιότητας των στοιχείων των βάσεων 
δεδομένων δημοτολογίου τους.

υποέργο 1:
Φάση Α (Μελέτη Εφαρμογής)
Παραδοτέα:
• Μεθοδολογία Υλοποίησης που θα ακολουθήσει ο Ανάδοχος 
• Πλάνο Διαχείρισης – Ποιότητας Έργου
• Τεύχος Ανάλυσης απαιτήσεων για τις επιχειρησιακές διαδικασίες που είτε είναι 
υλοποιημένες στο ΟΠΣΕΔ και πρέπει να επικαιροποιηθούν ή για αυτές που πρέπει να 
υλοποιηθούν εξαρχής
• Ενημέρωση της υπάρχουσας Μελέτης Εφαρμογής του κεντρικού συστήματος του ΟΠΣ 
ΕΔ ή των υποσυστημάτων του (π.χ. Εφαρμογή Διαλειτουργικότητας)
• Τεύχος περιγραφής και τεκμηρίωσης των επεμβάσεων στην βάση δεδομένων του 
κεντρικού
            συστήματος του ΟΠ ΣΕΔ
• Τεύχος καταγραφής των σεναρίων ελέγχου για να πιστοποιηθεί η αποδοχή του νέου 
συστήματος.

Φάση Β  (Προσαρμογή/ Παραμετροποίηση κεντρικού συστήματος)
Παραδοτέα:
• Αναβαθμισμένες λειτουργίες ΟΠΣ ΕΔ
• Νέες λειτουργίες εφαρμογών ΟΠΣ ΕΔ (εφόσον απαιτηθεί)
• Παραμετροποιημένο σύστημα  / εφαρμογές
• Παραμετροποιημένη βάση δεδομένων ΟΠΣ ΕΔ
• Παραμετροποιημένο δευτερεύων σύστημα (staging area)
• Τεκμηρίωση προσαρμογών και παραμετροποιήσεων του λογισμικού
• Οριστικοποιημένα σενάρια ελέγχου λειτουργίας

Φάση Γ  (Μετάπτωση Λειτουργίας - Δοκιμαστική Λειτουργία) 
Παραδοτέα:
• Επιτόπια υποστήριξη
• Αναφορά παρουσιών / ενεργειών υποστήριξης αναδόχου
• Τεκμηρίωση πρόσθετων προσαρμογών και παραμετροποιήσεων του λογισμικού
• Τεκμηρίωση σφαλμάτων
• Έκθεση αξιολόγησης δοκιμών

Φάση Δ (Ολοκλήρωση Συστημάτων- Παραγωγική Λειτουργία)
Παραδοτέα:
• Επιτόπια υποστήριξη
• Αναφορά παρουσιών / ενεργειών υποστήριξης αναδόχου
• Τεκμηρίωση πρόσθετων προσαρμογών και παραμετροποιήσεων του λογισμικού
• Τεκμηρίωση σφαλμάτων

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 7 από 8

7.  Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

7022
8013

Φορείς που υποστηριζονται για εφαρμογή μεταρρυθμίσεων
Τεχνολογικός Εξοπλισμός  (HARDWARE)

Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 2.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

 951,000.00

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 14.03 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 10/05/2012 

 951,000.00  951,000.00

• Έκθεση αξιολόγησης περιόδου παραγωγικής λειτουργίας

υποέργο 2:
Φάση Α (Μελέτη Εφαρμογής)
Παραδοτέα:
• Μεθοδολογία υλοποίησης / εγκατάστασης
• Απαιτήσεις διαμόρφωσης χώρου εγκατάστασης
• Χρονοπρογραμματισμός 

Φάση Β (Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού)
Παραδοτέα:
• Παράδοση και παραμετροποίηση εξοπλισμού
• Προμήθεια συμπληρωματικών αδειών χρήσης εφαρμογών λογισμικού 
• Τεκμηρίωση ποσοτικής παράδοσης / παραλαβής

Φάση Γ (Έλεγχος καλής λειτουργίας)
Παραδοτέα:
• Αποτελέσματα διενέργειας ελέγχου για την καλή λειτουργία του εγκατεστημένου 
εξοπλισμού και του λογισμικού

υποέργο 3:

Φάση Α (Αντιστοίχιση κωδικολογίων)
Παραδοτέα:
676 Αναφορές αντιστοιχίσεων κωδικολογίων (μία αναφορά από κάθε μη ενταγμένο στο 
ΟΠΣ ΕΔ Καποδιστριακό ΟΤΑ)

Φάση Β (Βελτίωση της ποιότητας των ηλεκτρονικά τηρούμενων στοιχείων δημοτολογίου)
Παραδοτέα : 
o Βελτιωμένες βάσεις δημοτολογίου 676 μη ενταγμένων στο ΟΠΣ ΕΔ Καποδιστριακών 
ΟΤΑ
o 676 συνοπτικές Εκθέσεις ενεργειών (μία αναφορά από κάθε μη ενταγμένο στο ΟΠΣ ΕΔ 
Καποδιστριακό ΟΤΑ)

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 900,512.20
 50,487.80

Βάση 
Παραστατικων 

 951,000.00Σύνολο (1)  951,000.00

ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 8 από 8

12. Το ποσό της ίδιας συμμετοχής ανέρχεται σε .00 Ευρώ 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των 
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Καθηγητής Γκρίτζαλης Στέφανος

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. ΥΠΟΙΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

Εσωτερική διανομή: Όπως πίνακας αποδεκτών

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 951,000.00 Ευρώ ΑΔΑ: 4ΑΗΟΚ-8Ψ


